海南省市场监督管理局

关于实施企业“一照多址”登记注册

有关工作的通知

（征求意见稿）

各市、县、自治县市场监督管理局，省局相关处室：
为进一步优化营商环境，降低市场准入门槛，为企业设立和壮大提供便利化服务，激发企业活力，省局决定在全省范围内实施“一照多址”改革，允许需要在住所以外开展经营活动的企业，备案多个符合条件的经营场所。现将有关事项通知如下：

适用范围
在我省登记机关依法登记的各类企业。

    二、业务类型

   “一照多址”经营场所备案分为增设经营场所备案和取消经营场所备案两种。增设经营场所备案是指企业在其住所地以外增设经营场所，不申请分支机构登记，向登记机关申请经营场所备案登记。取消经营场所备案是指企业终止在申请增设的经营场所继续经营，向登记机关申请取消增设经营场所备案登记。

 三、适用条件

    （一）同时符合下列条件的可申请增设经营场所备案：
 1.企业登记的住所和申请备案的经营场所在同一县级行政区域范围内；
2.在备案经营场所从事的经营活动不涉及前后置审批事项且不超出企业经营范围；
3.备案的经营场所应当符合海南省人民政府办公厅《关于印发海南省企业法人住所（经营场所）登记管理暂行办法的通知》相关要求。

（二）有下列情形之一的，企业应当向登记机关申请办理取消“一照多址”经营场所备案：
1.已不在备案场所开展经营活动的企业；
2.拟办理迁移登记，迁移后企业法定住所与备案场所不属于同一登记机关管辖的；
3.其他应当取消的情形。
符合第（二）项规定情形的企业，应当在申请迁移登记的同时，申请办理取消所有“一照多址”经营场所备案。

 四、材料规范

（一）申请增设经营场所备案。

     1.企业设立环节需增设经营场所：

    （1）《公司登记（备案）申请书》（设立环节），备案经营场所填写在经营范围后：（“一照多址”经营场所备案：XXX；XXX；……。）；
    （2）指定代表或者共同委托代理人的证明；
 （3）全体股东签署记载同意增设经营场所等内容的决议或决定；
 （4）承诺书。

  申请人在“住所”处勾选“一照多址”企业，在“经营场所”处填写经营场所地址。

     2.企业设立后需增设经营场所：

企业变更（备案）登记申请书；

（2）经办人身份证复印件（核原件）；

（3）首次办理经营场所登记的企业，提交营业执照正、副本（未打印纸质营业执照的，可提供电子营业执照）；

（4）承诺书。

  申请人在“住所变更”环节勾选“一照多址”企业，在“经营场所”处填写经营场所地址。

 （二）申请取消“一照多址”备案。

 1.企业变更（备案）登记申请书；

 2.经办人身份证复印件（核原件）；

     3.营业执照正、副本（拍照上传），或提供电子营业执照。

五、相关业务规则

   （一）“一照多址”经营场所备案坚持自主自愿原则。企业可根据自身情况，依法申请办理分支机构设立登记，也可申请经营场所备案登记。
   （二）经营场所实行申报承诺制。申请人无需提交相关的场地使用证明。企业在系统进行申报时，应当填写承诺书，对其提交的申请材料和申请书载明的住所、经营场所等信息的真实性、合法性负责，并承诺其提交的申请材料和信息符合法律、法规的规定。

   （三）提升经营场所备案的规范性、真实性。待省标准化地址库上线后，企业备案的经营场所原则上从标准化地址库中选填。

（四）规范经营场所的信息查询管理。经登记机关核准后，在企业营业执照的“住所”信息后增加“（一照多址企业）”文字标识。相关部门或社会公众可通过扫描营业执照二维码查询企业是否为“一照多址”企业及其经营场所所在地。“一照多址”企业应在经营场所悬挂隶属企业营业执照复印件（或电子营业执照影印件）。

    （五）“一照多址”企业注销和迁移。“一照多址”的隶属企业办理注销的，不需要先取消经营场所备案。在隶属企业完成注销后，全部经营场所也视为取消。企业拟迁移到海南省外的，应当先向登记机关申请取消所有经营场所。

（六）“一照多址”企业的监管。申请“一照多址”的企业，其主体认领、经营异常名录、年度报告管理、公示信息抽查等监管业务由该企业住所所在地市场监管部门负责；严重违法失信企业名单管理由尚有执法权的企业住所所在地市场监管部门负责，其他由省市场监管局负责；对企业投诉举报、消费者纠纷处置和违法行为查处，由该企业住所所在地市场监管部门或执法部门负责。申请“一照多址”的企业，通过其备案的经营场所无法联系的，由住所地市场监管部门负责收集相关证据材料，按照“通过经营场所无法联系”将隶属企业载入经营异常名录或在国家企业信用信息公示系统（海南）进行标注。
     六、工作要求

（一）各单位要充分认识“一照多址”登记制度的重要意义，准确把握“一照多址”登记制度的内涵和具体适用范围，严格按照《通知》要求，认真贯彻执行，确保“一照多址”登记制度顺利实施。

（二）“一照多址”改革实施时间以系统上线时间为准，具体时间另行通知。

（三）在执行过程中遇到的问题，应及时向省局企业注册局反馈。
  海南省市场监督管理局

2022年   月    日